
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Al Sito Web della Scuola 
 

Sez. Amministrazione Trasparente 
 

All’Albo on line 

 

AVVISO INTERNO/ESTERNO PER LA SELEZIONE DI N. 1 COLLAUDATORE A VALERE 

SUL PROGETTO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) SCUOLA 4.0 - 

AZIONE 1 - NEXT GENERATION CLASSROOM – AMBIENTI DI APPRENDIMENTO 

INNOVATIVI. 

 
 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza (PNRR) - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 
 

1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
 

3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-20912 

C.U.P.: F74D22003080006. 

 

Titolo Progetto: “IN-NOVA SCUOLA” 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTO 
 
 
 

 

VISTO 

 

 

il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  "Norme  generali 
 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" 
 
e ss.mm.ii.; 
 
il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
 
scolastiche; 





 
 

 

VISTO 
 
 
 

 

VISTA 
 

CONSIDERATO 
 
 
 
 
 

 

VISTA 
 
 
 

 

VISTO 
 
 
 
 
 
 
 

 

VISTO 
 

 

VISTO 
 

 

VISTO 
 
 
 
 
 

 

VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO 

 
 

 

il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n.  
 

166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
 

dell’Istruzione”; 
 

la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 

che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 
 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 
 

insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 
 

nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
 

la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta 
 
i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella 
 
P.A.; 
 

il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 
 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 
 
regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 
 
1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
 

il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo 
 

per la ripresa e la resilienza; 
 

il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
 

giugno 2021; 
 

il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 
 

2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo 
 

una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
 

il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 
 

stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 
 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
 

del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
 

nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 
 

nelle scuole”; 
 

il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è 
 

stato adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 



 
 
 
 
 
 
 
 

 

VISTO 
 
 
 
 
 

 

VISTE 
 

 

VISTO 
 

 

VISTA 

 
 

 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e  
 
laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 
 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del 
 
Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata 
 
dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 – Next Generation 
 
Classrooms; 
 
le  istruzioni  operative  dell’Unità  di  missione  per  il  PNRR  del  Ministero 
 
dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 del dicembre 2022; 
 
l’atto di concessione prot. n°41453 del 17/03/2023, che costituisce formale 
 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 
la necessità di individuare n.1 esperto per lo svolgimento di attività di Collaudo 
 
e supporto all’utilizzo dei prodotti acquistati con il Piano Nazionale di Ripresa 
 
e Resilienza Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 
 
apprendimento innovativi; 

 

 

DETERMINA 
 

 

Art. 1 - Oggetto 
 
Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione di n. 1 Collaudatore nell’ambito del progetto Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza 

(PNRR) - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next Generation 

Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, per un numero massimo di ore pari a 34; 

 
 
Art. 2 – Requisiti e titoli richiesti 
 
Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di scadenza 

del bando: 
 

• abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 
 

• abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 
 

• non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 



 
 

 

• possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di 

selezione si riferisce; 
 

• non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 

iscritti nel casellario giudiziale; 
 

• non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
 

• non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 
 

• non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 

valutazione delle medesime; 
 

• non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire 

con l’esercizio dell’incarico; 
 

• Laurea specialistica; 
 

 

Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine 

utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti 

prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. I Partecipanti alla selezione 

attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante dichiarazione sostitutiva, ai 

sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà essere debitamente 

sottoscritta. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di 

cui al presente articolo. 

 
 

Art. 3 – Compenso e durata 
 
Per l'incarico sono previste n. 34 ore di attività.  
 
Il compenso  è di € 17,50 (diciassette/50) euro/ora lordo dipendente, corrispondente a € 23,23 

(ventitré/23) euro/ora lordo stato.  

 

L’incarico non costituisce rapporto di impiego ed il compenso spettante sarà erogato in un’unica 

soluzione al termine delle attività, previa ricezione di time card da parte dell’incaricato. Il pagamento 

verrà effettuato tramite bonifico su conto corrente, nel rispetto della normativa vigente in materia di 



 

 

 

tracciabilità dei flussi finanziari. I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva 

erogazione dei fondi e della disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto, 

nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà 

dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. La durata dell’incarico decorre dall’atto 

di individuazione, in funzione delle esigenze operative dell’Istituzione scolastica e, comunque fino al 

termine della realizzazione dell’Investimento previsto per il 31/12/2024, fermo restando il requisito di 

dipendenza da questa Amministrazione. 
 
 

Art. 4 – Compiti del Collaudatore  
 

• Verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e la corrispondenza rispetto a quanto 

specificato nel Capitolato secondo il progetto predisposto dall’istituto e dai Progettisti; 
 

• Eseguire verifiche e controlli di tutta la fornitura rispetto alle caratteristiche di qualità e di costo, 

alla loro efficace funzionalità e alla rispondenza di hardware e software alle prestazioni richieste 

e dichiarate dall’azienda fornitrice non oltre quindici giorni dalla comunicazione della data di 

consegna e messa in funzione, salvo diverso termine contrattuale; 
 

• Verificare che l'installazione dei prodotti avvenga sulla base delle planimetrie redatte dai 

progettisti; 
 

• Attivare le garanzie dei prodotti se prevista una specifica procedura; 
 

• Procedere con il collaudo in contraddittorio con i tecnici della ditta fornitrice e sottoscrivere il 

verbale di collaudo dei beni e degli adeguamenti eventualmente effettuati; 
 

• Svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dall'Istituto; 
 

• Collaborare con il Dirigente Scolastico, il Direttore S.G.A. ed i progettisti incaricati per 

eventuali problematiche; 
 

• Svolgere attività di supporto individualizzato all'utilizzo dei dispositivi digitali acquistati per il 

personale che ne fa richiesta; 

 
 
Art. 5 - Cause di esclusione: 
 
saranno cause tassative di esclusione: 
 

• Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 
 

• Curriculum Vitae non in formato europeo; 
 

• Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 



 
 

 

• Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 
 

• Documento di identità scaduto o illeggibile; 
 

• Curriculum vitae non numerato (come previsto all’art. 6 del presente avviso); 
 

• Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero sul Curriculum Vitae (come 

previsto dall’art. 6 del presente avviso); 

 
 
Art. 6 - Presentazione domande 
 
L’istanza di partecipazione, redatta sull’allegato modello A, debitamente firmata con firma autografa in 

calce, corredate dall’allegato B – autovalutazione titoli, dall’allegato C – dichiarazione 

sull’insussistenza di cause di incompatibilità e dal Curriculum Vitae redatto secondo il modello europeo 

(anche esse debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità deve pervenire 

entro le ore 12:00 del 21/11/2023 esclusivamente a mezzo mail all’indirizzo istituzionale 

pzic885007@istruzione.it con oggetto: “CANDIDATURA PNRR 4.0 – COLLAUDATORE - NOME 

COGNOME”. 
 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si 

richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere 

riportati nella scheda di autovalutazione allegata; 

 
 

Art. 7 – Selezione 
 
La selezione sarà effettuata da apposita commissione di valutazione, espressamente nominata con 

provvedimento del Dirigente Scolastico, attraverso la comparazione dei curriculum vitae, in funzione 

delle griglie di valutazione allegate. Gli incarichi verranno assegnati seguendo l’ordine di graduatoria. I 

candidati interni avranno priorità nell’assegnazione dell’incarico. L’Istituto si riserva di effettuare i 

controlli ex art. 71 DPR 445/00, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 

rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta all’interessato della relativa 

documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto previsto dalle norme penali in 

caso di dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di quanto dichiarato dal candidato comporta 

l’immediata interruzione del rapporto con l’Istituto. 

mailto:pzic885007@istruzione.it


 
 

 

Art.8 – Griglia di Valutazione  
 

TITOLI – Max. 55 Punti 
 

Laurea magistrale (alternativa alla triennale)     

    

40 pt. 

 

   

    

     

Laurea triennale (alternativa alla magistrale)     

    30 pt. 

     

Master di I livello attinente al settore STEM e Tecnologie Emergenti  10 pt. 

    

Master di II livello attinente al settore STEM e Tecnologie Emergenti  5 pt. 

     

FORMAZIONE – Max. 15 Punti     

     

Certificazioni Informatiche rilasciate da enti accreditati   Max. 2 5 pt. cad. 

     

Certificazione Didattiche relative alle metodologie innovative    5 pt. 

     

ESPERIENZE – Max. 30 Punti     

  

Docenza (min. 20 ore) nei progetti finanziati con FSE, inerenti alle tecnologie 

5 pt. 

informatiche applicate alla didattica - FSE 

   

    

   

Precedenti  incarichi  di  progettista/collaudatore  in  progetti  

finanziati  dal fondo  sociale europeo - FESR  

10 pt. 

 

   

    

   

Esperienze lavorative documentate con altri enti pubblici o privati  

Max 2 5 pt. cad. 

(attinenti al proprio per cui viene presentata candidatura) 

  

    

     

Conoscenze specifiche dell'argomento    

5 pt. 

(documentate attraverso pubblicazioni) 

   

    

     

TOTALE - 100 PUNTI      
 

 



 

 

 

Art. 9 - Responsabile del Procedimento 
 
Ai sensi della Legge 241/1990 viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 

Prof. Avv. Francesco D’Amato; 

 
 
Art. 10 - Trattamento dati personali 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003, dell’art. 13 del Regolamento Europeo 

2016/679 e del D. Lgs. 101/2018 riguardanti “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa 

che i dati personali forniti dai candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo 

alpresente avviso pubblico. I dati saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, 

esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi 

previsti dalla Legge. Il titolare del trattamento è il Dirigente Scolastico Prof. Avv. Francesco D’Amato. 

 
Il Dirigente Scolastico  

Prof. Avv. Francesco D’Amato 

(firmato digitalmente) 

 

 

  
  

   


		2023-11-14T08:36:23+0100
	FRANCESCO D'AMATO




